DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

A Mensagem e Exposição de Motivos nº 21/2024 informa que o apenso 

Projeto de Lei dispõe sobre autorização para abrir um Crédito Adicional Especial, no 

valor de até R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais), na Secretaria 

Municipal de Cultura. 

A Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, com recursos do 

Governo Federal, fez o repasse de recursos para os municípios com o objetivo de 

incentivar os agentes culturais locais a participarem dos editais de seleção de